
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

... ПРИКАЗ
с? S. //■ ______

г. Советская Гавань

Об итогах проведения районного конкурса исследовательских и творческих 
работ обучающихся «Наш дом -  ЗЬмля»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края на 2023 год, приказом Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края от 12.10.2023 г. № 458, с целью привлечения 
обучающихся образовательных учреждений к работе по улучшению 
районных экологических проблем и практическому участию в решении 
природоохранных задач с 12.10.2023 г. по 10.11.2023 г. проведён районный 
конкурс исследовательских и творческих работ обучающихся «Наш дом — 
Земля». В нём приняли участие 10 образовательных организаций - МБОУ 
ОШ №№ 8,12, МБОУ СШ №№ 1,3 имени А.И. Томилина, 5,15, «№16 имени 
Героя России Заволянского Валерия Ивановича», МБОУ ЦДТ «Паллада», 
Советско-Гаванский РДЦПОВ, КГКОУ школа-интернат № 20 - всего 243 
обучающихся, участие которых подготовили 58 педагогов. На конкурс 
принято 12 исследовательских и реферативных работ и проектов, 27 
рисунков и 168 плакатов.
На основании вышеизложенного и протоколов жюри конкурса 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить дипломами победителей и призеров районного конкурса 
исследовательских и творческих работ обучающихся «Наш дом -  Земля»

1.1. В номинации «Сохраним Землю!» (Проекты):
1 место:
- Волкова Евгения, обучающегося МБОУ ОШ №8 (руководитель Н.В. 

Сакалаускас, учитель биологии) за проект «Выращивание картофеля 
разными способами».

2 место:
- Михайленко Павла, обучающегося МБОУ СШ №1 (руководитель 

М.П. Михайленко, учитель английского языка) за проект «Возможности 
сезонного выращивания культурных растений в теплице».

1.2. В номинации «Сохраним Землю!» (Исследовательские работы):
1 место:
- Гребнева Льва, обучающегося МБОУ ЦДТ «Паллада» (руководитель 

Т.В. Зайцева, педагог дополнительного образования) за работу «Влияние 
кислотности почвы на рост культурных растений»);0 0 0 5  g  МАУ «Рх-С.з.». Заказ 201. Тираж 2000.2022г.



- Лысенкову Оксану, обучающуюся МБОУ СШ №1 (руководитель 
Е.В. Дульцева, учитель химии) за работу «Изучение состава воды в 
зависимости от времени года».

2 место:
- Морозову Ангелину, обучающуюся МБОУ ЦДТ «Паллада» 

(руководитель О.В. Боброва, педагог дополнительного образования) за 
работу «Экологическое состояние деревьев и кустарников пришкольного 
участка»;

- Пушкарёву Диану, обучающуюся МБОУ ЦДТ «Паллада» 
(руководитель О.В. Боброва, педагог дополнительного образования) за 
работу «Экологическое состояние деревьев и кустарников пришкольного 
участка»;

- Калуга Надежду, обучающуюся МБОУ СШ №5 (руководитель И.А. 
Родионова, учитель внеурочной деятельности) за работу «Влияние 
сидератов на состояние почвы»;

- Човгун Карину, обучающуюся МБОУ СШ №5 (руководитель И.А. 
Родионова, учитель внеурочной деятельности) за работу «Влияние 
сидератов на состояние почвы»;

3 место:
- Начинову Аюну, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (руководитель А.Э. Начинова, 
учитель истории и обществознания) за работу «Роль природоохранных 
акций в формировании основ экологической культуры обучающихся»;

- Тимохина Сергея, обучающегося МБОУ ЦДТ «Паллада» 
(руководитель Н.В. Спицына, педагог-организатор) за работу 
«Мониторинговые исследования состояния воды родника».

1.3. В номинации «Сохраним Землю!» (Реферативные работы):
1 место:
- Вегера Алису, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя России 

Заволянского Валерия Ивановича» (руководитель Е.В. Базарова, учитель 
русского языка и литературы);

2 место:
- Зарипова Руслана, обучающегося МБОУ ОШ №8 (руководитель Н.В. 

Сакалаускас, учитель биологии);
- Скокову Ксению, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (руководитель Е.А. Мелехина, 
учитель биологии и химии);

3 место:
- Кошелева Даниила, обучающегося КГКОУ школа-интернат №20 

(руководитель Е.А. Тихонова, учитель природоведения, биологии и 
географии).

2.1. В номинации «Живи, Земля!» (рисунки «Как прекрасен этот 
мир!»):

1 место:
- Иванашкину Анастасию, обучающуюся МБОУ «СШ № 16 имени 

Героя России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. О.В. Березина);

2



- Буданчикову Екатерину, обучающуюся МБОУ ЦДТ «Паллада» (рук. 
О.И. Шаповалова);

- Степанову Арину, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 
России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Никитина);

- Павленко Полину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.Р. Макина);
- Чаплыгину Дарью, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Никитина).
2 место:
- Михайлик Каролину, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. А.В. Цуканова);
- Доля Арину, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя России 

Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Е.В. Базарова);
- Томских Ирину, обучающуюся МБОУ ЦДТ «Паллада» (рук. О.И. 

Шаповалова);
- Бронникова Никиту, обучающегося КГКОУ школа-интернат №20 

(рук. М.В. Лактионова).
3 место:
- Горбунову Софью, обучающуюся МБОУ СШ №15 (рук. М.М. 

Власова);
- Трофимову Викторию, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. О.А. 

Матвеева);
- Марченко Елизавету, обучающуюся КГКОУ школа-интернат №20 

(руководитель Е.В. Трухина).
2.2. В номинации «Живи, Земля!» (рисунки «Богатства природы 

края»):
1 место:
- Перетягину Алину, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. О.А. 

Матвеева);
-Наумову Софью, обучающуюся МБОУ ОШ №12 (рук. В.А. 

Шаповалов);
- Прокопцову Марину, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Никитина);
- Казарцеву Любовь, обучающуюся КГКОУ школа-интернат №20 

(рук. Е.В. Тарасевич).
2 место:
- Салыгину Римму, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Никитина);
- Гой Валерию, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. О.А. Матвеева);
- Апалееву Нику, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.Р. Макина);
- Иващенко Кристину, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. О.А. 

Матвеева);
3 место:
- Соловьёва Романа, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук.Т.А. 

Довиденко);
- Чайковскую Анну, обучающегося Советско-Гаванский РДЦПОВ 

(рук. Л.А. Ганич);



2.3. В номинации «Живи, Земля!» (плакаты «Спасите планету!»):
1 место:
- Свистунова Льва, обучающегося МБОУ «СШ №16 им. Героя России 

Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Никитина);
- Слепухина Игоря, обучающегося МБОУ ОШ №12 (рук. Е.В. 

Микова);
- Коллектив 5 А класса МБОУ СШ №1 (рук. И.В. Кравченко); 
-Верещагина Илью, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. А.Е.

Приймак);
- Помазенко Екатерину, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Г.Е. Беляева).
2 место:
-Халикова Дамира, обучающегося МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. С.В. Гнедкова);
- Федоськину Таисию, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Е.В. 

Буланцева);
- Никишина Леонида, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. Т.М. 

Станога);
- Сиренко Даниила, обучающегося КГКОУ школа-интернат №20 

(руководитель О.А. Кроткая);
- Трофимову Дарью, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. О.А. 

Матвеева).
3 место:
- Боровскую Ярославу, обучающуюся Советско-Гаванский РДЦПОВ 

(рук. Ю.А. Хасанова);
- Козырева Алексея, обучающегося МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. А.В. Цуканова);
-Чуракову Марию, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Е.В. 

Буланцева);
- Ковтуна Игната, обучающегося Советско-Гаванский РДЦПОВ (рук. 

И.Н. Бобрышева);
- Дмитренко Анастасию, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. А.Е. 

Приймак).
2.4. В номинации «Живи, Земля!» (плакаты «Земля просит помощи!»):
1 место:
- Семченко Екатерину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Г.А. 

Лазуткина);
- Сергееву Злату, обучающуюся МБОУ СШ №3 имени А.И. Томилина 

(рук. Н.Н. Чернышова);
- Гринь Алину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.М. Станога).
2 место:
- Рублёва Антона, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. Т.А. 

Довиденко);
- Платонова Андрея, обучающегося МБОУ СШ №15 (рук. Т.И. 

Родина);

4



- Ломакину Анастасию, обучающуюся МБОУ СШ №15 (рук. М.М. 
Власова);

- Соколову Екатерину, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. Л.И. 
Елисеева);

- Костенникова Дмитрия, обучающегося МБОУ ОШ №12 (рук. Е.В. 
Микова);

3 место:
- Ванченко Викторию, обучающуюся МБОУ СШ №3 имени А.И. 

Томилина (рук. А.В. Барановская);
- Разумовского Дениса, обучающегося Советско-Гаванский РДЦПОВ 

(рук. Е.В. Плотникова);
- Ельчекову Софу, обучающуюся КГКОУ школа-интернат №20 (рук. 

А.А. Киевова).
2.5. В номинации «Живи, Земля!» (плакаты «Решай эко-проблемы!»):
1 место:
- Кургуз Анну, обучающуюся МБОУ СШ №3 имени А.И. Томилина 

(рук. В.Т. Гедз);
- Кравченко Михаила, обучающегося МБОУ СШ №15 (рук. Т.И. 

Родина);
- Кибиреву Викторию, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Никитина);
- Щелинскую Наталью, обучающуюся МБОУ СШ №15 (рук. Е.С. 

Коверко);
2 место:
- Аршинского Дмитрия, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. В.В. 

Гусева);
- Стренакову Варвару, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Е.В. 

Буланцева);
- Мазурину Александру, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Е.А. Мелехина).
3 место:
- Доронина Владимира, обучающегося МБОУ ОШ №8 (рук. Е.Ю. 

Белая);
- Артёменко Полину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. А.Е. 

Приймак).
2.6. В номинации «Живи, Земля!» (плакаты «Выбор за тобой!»):
1 место:
- Казакову Надежду, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. А.В. Цуканова);
- Болюнову Марию, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.А. 

Довиденко);
- Маланьина Александра, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. Т.М. 

Станога);
- Петляк Анастасию, обучающуюся МБОУ «СШ №16 им. Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Е.А. Мелехина);



- Играилову Варвару, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.В. 
Кононина);

- Яшкову Арину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.В. Кононина);
- Сударикову Ульяну, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. О.А. 

Матвеева).
2 место:
- Ефимову Алису, обучающуюся МБОУ СШ №15 (рук. А.А. Руденко);
- Маслову Марию, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. А.В. Мусатова);
- Заречневу Зарину, обучающуюся МБОУ «СШ №16 им. Героя России 

Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Е.И. Филимонова);
- Шуть Эвелину, обучающуюся МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина 

(рук. Н.Н. Чернышова);
- Ткачук Нелли, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. В.В. Боброва).
3 место:
- Ткаченко Искандера, обучающегося МБОУ СШ №3 имени А.И. 

Томилина (рук. Г.А. Ткачёва);
- Корабчикову Екатерину, обучающуюся КГКОУ школа-интернат 

№20 (рук. Р.П. Кулевцова);
- Рудакову Алёну, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Харисова);
- Водзяновскую Ренату, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. А.Е. 

Приймак).
2.7. В номинации «Живи, Земля!» (плакаты «Береги природу края!»):
1 место:
- Козлову Марию, обучающуюся МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. С.В. Гнедкова);
- Шеянова Ростислава, обучающегося МБОУ СШ № 1 (рук. В.В. 

Гусева);
- Коскину Веронику, обучающуюся МБОУ «СШ № 16 им. Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. Н.В. Харисова);
- Михайленко Павла, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. А.Е. 

Приймак).
2 место:
- Разгонова Артемия, обучающегося МБОУ СШ №3 имени А.И. 

Томилина (рук. А.В. Барановская);
- Зубрицкую Есению, обучающуюся МБОУ СШ №3 имени А.И. 

Томилина (рук. Н.В. Заблотская);
-Кураева Даниила, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. А.Е. 

Приймак);
- Лукашкина Николая, обучающегося МБОУ «СШ №16 им. Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. О.А. Ляшко);
- Власюк Анну, обучающуюся МБОУ СШ №15 (рук. Н.А. Власюк).
3 место:
- Сова Степана, обучающегося МБОУ СШ № 15 (рук. Т.И. Родина);



- Ковалёву Диану, обучающуюся КГКОУ школа-интернат №20 (рук. 
Е.С. Касьянова).

2.8. В номинации «Живи, Земля!» (плакаты «Изучай и сохраняй!»):
1 место:
-Сеченова Артёма, обучающегося МБОУ СШ №1 (рук. Е.В. 

Буланцева);
- Кириченко Софию, обучающуюся МБОУ СШ №3 имени А.И. 

Томилина (рук. В.Т. Гедз);
- Сорокопуд Арину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Е.А. Гунько);
- Мазанову Дарью, обучающуюся МБОУ ОШ № 12 (рук. JI.А. 

Новикова);
-Елизарову Алину, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Н.Г. 

Субботина).
2 место:
-Бабичеву Алису, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Г. А. 

Лазуткина);
- Мальгина Андрея, обучающегося МБОУ «СШ №16 имени Героя 

России Заволянского Валерия Ивановича» (рук. С.В. Гнедкова);
- Смирнова Романа, обучающегося МБОУ ОШ № 12 (рук. Т.Н. 

Русских);
- Ивановайте Андрея, обучающегося КГКОУ школа-интернат № 20 

(рук. И.В. Макарова);
- Сумцову Анну, обучающуюся МБОУ СШ №15 (рук. С.В. Бабицкая).

3 место:
- Маслову Ульяну, обучающуюся МБОУ ОШ №8 (рук. С.Е. Махлай);
- Фирсенкову Марию, обучающуюся МБОУ СШ №1 (рук. Т.М. 

Станога).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Начальник Управления образования
Администрации Советско-Гаванского г ,—-Л-
муниципального района Хабаровского края \ /Л- Р.В. Горшкова


